12.5.1656 - 12 maggio 1656 ... Al detto [Alfonso Carfora] d. centoventicinque tt. 2. 10., et per lui à mastro 
Diego Pacifico ferraro, disse li paga per il prezzo di due catene di ferro di pietra santa di lunghezza 
quarantaquattro palmi che ha fatta per servitio del Duca di Madaluni suo Signore per la nova fabrica che stà 
facendo in questo suo palazzo sito vicino la chiesa dello Spirito Santo et proprio in quello della nova 
galleria quale catene si sono poste alla lamia dello primo piano di detta galleria et se li pagano à ragione di 
d. quindici il cantaro, che vengono la summa delli suddetti d. centoventicinque tt. 2. 10. cossi pattuite tra di 
loro et con questo pagamento resta intieramente sodisfatto ne deve havere cosa nessuna ne per questa 
ragione ne per altre cause da detto suo Signore di lui proprio denaro in detto pagamento, et per lui ad 
Agostino Cavaliero per altritanti (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 455; Abetti, Urbanistica, architettura …, 
2012 p.231).* 

12.5.1656 - 12 maggio 1656 ... Al detto [Alfonso Carfora] d. dudici et per lui à Nardo Pacifico peperniero gli 
paga per una porta di piperno di palmi ottanta alla ragione di quindici grana il palmo che ha fatto per servitio 
del Duca di Madaluni suo Signore in detto suo palazzo sito vicino la chiesa dello Spirito Santo et proprio 
nella porta della cantina nel piano del cortile a man dritta quando si comincia alla salita della grada grande 
con questo pagamento resta intieramente sodisfatto il quale lo fà de proprio denaro di detto suo Signore, et 
per lui ad Agostino Cavaliero per altritanti (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 455; Abetti, Urbanistica, 
architettura …, 2012 p.232).* 

13.5.1656 - 13 maggio 1656 ... À Alfonso Carfora d. trenta, et per lui à Nardo Pacifico peperniero disse à 
compimento di d. 36 che gli altri d. 6 li recevi dì passati con sua polisa per nostro banco, qual summa ce li 
pagano anticipatamente in cono di tanti piperni che hà da fare per servitio del Signor Duca de Mataluni in 
suo palazzo sito nella chiesa del Spirito Santo, et proprio li piperni s’hanno da mettere nell’arco sotto il 
portone che si stà facendo novamente, et detto pagamento lo fà de proprio denaro di detto Signor Duca con 
firma in piedi di detto Nardo (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 456; Abetti, Urbanistica, architettura …, 2012 
p.232).* 

3.6.1656 - 3 giugno 1656 ... Al detto [Alfonso Carfora] ducati quindici, et per lui a Nardo Pacifico piperniero 
disse a compimento di ducati cinquantuno che gli altri ducati trentasei l’hà ricevuti con più polise sue per il 
medesimo nostro banco quale summa ciela paga anticipatamente in conto di tanti piperni che hà da fare per 
servitio del Duca di Madaloni suo Signore in quello suo palazzo sito vicino la chiesa dello Spirito Santo 
et proprio li piperni si hanno da mettere nell’arco sotto il portone che novamente si sta facendo in detto 
palazzo et detto pagamento lo fà de proprio denaro di detto suo Signore, et per lui al Signor Giovan Tomase 
d’Angelis per altri tanti (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 457; Abetti, Urbanistica, architettura …, 2012 p.233).*